
 

Ministero dell’Istruzione,  
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V - Ambito Territoriale di Como e attività esercitata a livello regionale in merito a: 

ordinamenti e politiche per gli studenti                                                                           

Via Borgovico 171- 22100 Como - Codice Ipa: m_pi  

                Pec: uspco@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.co@istruzione.it - tel. 031 237 111 - C.F.: 80011820133  
-                       Codice per la fatturazione elettronica: HKPE39 - Sito internet : www.istruzione.como.it 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 60 del 10 luglio 2020, con la quale è 

stata disciplinata, per il biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, la 

costituzione delle graduatorie provinciali per le supplenze (c.d. GPS); 

 

RICHIAMATO altresì il proprio provvedimento del 2 settembre 2020, protocollo n. 4612, con il 

quale si è disposta la pubblicazione sul sito internet dell’Ufficio scolastico provinciale delle 

graduatorie per le supplenze della provincia di Como (c.d. GPS); 

 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

del 4 settembre 2020, protocollo n. 1550, con la quale si segnala l’opportunità di procedere in 

autotutela alla rettifica dei punteggi palesemente erronei e all’accoglimento dei reclami 

manifestamente infondati, precisando, altresì, che le graduatorie così modificate devono essere 

ripubblicate prima delle convocazioni; 

 

CONSIDERATO che da alcune segnalazioni pervenute da aspiranti all’ingresso nelle  GPS della 

provincia sono emerse alcune situazioni meritevoli di essere riconsiderate per la non 

conformità del punteggio attribuito al candidato alle norme contenute nella sopra citata 

ordinanza o da essa richiamate; 

 

RITENUTO quindi opportuno intervenire in autotutela essendovi un indubbio interesse 

pubblico a ristabilire l’esatto ordine nella graduatoria delle classi di concorso prima che si 

proceda alle convocazioni per la stipula dei contratti a tempo determinato, evitando così 

eventuali effetti pregiudizievoli nei confronti degli interessati e dei controinteressati; 

DISPONE 

1) la rettifica del punteggio risultante dai titoli dichiarati nei confronti dei soggetti di seguito 

elencati e per il motivo di fianco indicato; 

Cognome e Nome Data di 

nascita 

Classe Punteggio 

titoli 

dichiarati  

Punteggio 

rettificato 

Motivo 

mailto:uspco@postacert.istruzione.it
mailto:usp.co@istruzione.it
http://www.istruzione.como.it/


USR Lombardia – Ufficio XII –AT di Como - Passaggio Giardini di Ponente Luigi Zuccoli, 2 22100 Como 

  Tel. +39 031-237 111 – Email 

Circolare MIUR AOO USPCO R.U. xxxx del gg mese aaaa – pag 2 

BRAMBILLA Marika 15/06/1990 EEEE 

 

82,5 94,5 La laurea è quella di 

cui al DM n. 249 del 

2010, per cui 

spettano 72 punti e 

non 60. 

VENERI Vincenzo 24/04/1970 A-47 63,5 78,5 Il candidato ha 

effettuato 

l'imputazione alla 

classe A047, ma il 

sistema, leggendo 

l’ulteriore errata 

indicazione, ha 

considerato i servizi 

svolti negli anni 

scolastici 

2010/2011, 

2013/2014, 

2015/2016 e 

2016/2017 come 

aspecifici. 

STRIPPOLI Maurizio 27/03/1979 A-31 89 113 Ripristino punteggio 

per n. 2 assegni di 

ricerca che il 

candidato conferma 

essere derivati da 

due procedure 

concorsuali distinte. 

BRUNATI Fabio 11/07/1963 A-30 

AC56 

121,5 

132,5 

120 

131 

Il diploma è di 

scuola superiore e 

non di Istituto 

tecnici superiore. 

MALUCCIO Maria 

Grazia 

12/06/1990 A-01 

A-09 

A-16 

A-17 

64 

50 

50 

50 

62,5 

48,5 

48,5 

48,5 

La candidata 

dichiara quale 

laurea triennale o 

diploma accademico 

di I livello un 

diploma di scuola 

superiore. 

SANSOTTA Bruno 02/12/1994 A-28 

A-31 

A-34 

38 

38 

38 

36,5 

36,5 

36,5 

Il diploma è di 

scuola superiore e 

non di Istituto 

tecnico superiore. 



USR Lombardia – Ufficio XII –AT di Como - Passaggio Giardini di Ponente Luigi Zuccoli, 2 22100 Como 

  Tel. +39 031-237 111 – Email 

Circolare MIUR AOO USPCO R.U. xxxx del gg mese aaaa – pag 3 

A-51 38 36,5 

ROSSANO Carmen 14/07/1995 A-31 

A-51 

34 

34 

37 

37 

L’ente certificatore 

rientra tra quelli 

riconosciuti dal 

MIUR. 

GAGLIANO Ylenia 20/12/1990 AAAA 

EEEE 

83 

89 

95 

101 

La laurea è quella di 

cui al DM n. 249 del 

2010, per cui 

spettano 72 punti e 

non 60. 

PARZIALE Valentina 27/05/1990 A-15 

A-28 

A-31 

47,5 

47,5 

47,5 

35,5 

35,5 

35,5 

Una borsa di studio 

non è un contratto 

di diritto privato a 

t.d. ex l. n. 

230/2005, né un 

assegno di ricerca 

ex l. n. 240/2010. 

CARNEVALI Fabio 05/12/1990 A-20 

A-26 

A-27 

A-41 

A-47 

74 

76 

105 

74 

74 

75 

77 

107 

75 

75 

Per l’anno scolastico 

2014/2015, sulla 

base della 

dichiarazione 

dell’istante e salva 

successiva puntuale 

verifica, il servizio è 

stato prestato 

ininterrottamente 

dal 1° febbraio al 

termine delle 

operazioni di 

scrutinio. 

CABIBBO Lucia 14/08/1980 A-18 68 70 Per l’anno scolastico 

2017/2018, sulla 

base della 

dichiarazione 

dell’istante e salva 

successiva puntuale 

verifica, il servizio è 

stato prestato 

ininterrottamente 

dal 1° febbraio al 

termine delle 



USR Lombardia – Ufficio XII –AT di Como - Passaggio Giardini di Ponente Luigi Zuccoli, 2 22100 Como 

  Tel. +39 031-237 111 – Email 

Circolare MIUR AOO USPCO R.U. xxxx del gg mese aaaa – pag 4 

operazioni di 

scrutinio. 

CARLUCCIO Valentina 13/10/1987 A-11 

A-12 

A-22 

71,5 

72,5 

88,5 

75,5 

75,5 

93,5 

Per gli anni 

scolastici 2014/2015 

e 2016/2017, sulla 

base della 

dichiarazione 

dell’istante e salva 

successiva puntuale 

verifica, il servizio è 

stato prestato 

ininterrottamente 

dal 1° febbraio al 

termine delle 

operazioni di 

scrutinio. 

FERRETTI Domenico 28/03/1992 B-20  61,5 Il candidato viene 

inserito in II fascia 

anziché in I, sempre 

con riserva di 

verifica del 

possesso dei titoli di 

accesso, in quanto 

l’esecutività della 

sentenza del TAR 

Lazio, sez. III, 

19/03/2018, n. 

3073, per lui 

favorevole, è stata 

sospesa da Cons. 

Stato, sez. VI, 

ordinanza 

28/08/2020, n. 

4814. Il punteggio è 

stato così 

rideterminato in 

applicazione di 

quanto previsto 

dalla tabella A/6. 

MORABINI Angela 11/08/1989 A-37 34,5 35,5 Risultava a sistema 

una correzione al 

punteggio per i titoli 



USR Lombardia – Ufficio XII –AT di Como - Passaggio Giardini di Ponente Luigi Zuccoli, 2 22100 Como 

  Tel. +39 031-237 111 – Email 

Circolare MIUR AOO USPCO R.U. xxxx del gg mese aaaa – pag 5 

di servizio non 

giustificata, né 

motivata e 

probabilmente 

frutto di un errore 

del software. 

AMATO Claudia 15/11/1983 ADMM 47 49 Risultava a sistema 

una correzione al 

punteggio per i titoli 

di servizio non 

giustificata, né 

motivata e 

probabilmente 

frutto di un errore 

del software. 

 

2) la pubblicazione sul sito internet dell’Ufficio scolastico provinciale del presente 

provvedimento nonché, in conseguenza delle modifiche da esso apportate, la ripubblicazione 

delle graduatorie per le supplenze della provincia di Como (c.d. GPS). 

Il Dirigente 
Giuseppe Carcano 

 
 
 
Per eventuali richieste di informazioni 
mario.quaglia@istruzione.it 


		2020-09-09T09:06:37+0000
	CARCANO GIUSEPPE


		2020-09-09T12:21:32+0200
	Como
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCO.REGISTRO UFFICIALE.U.0004948.09-09-2020




